Diário Oficial
Eletrônico

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Nº 391 João Pessoa - Disponibilização: Quinta-Feira, 09 de Fevereiro de 2023
Publicação: Quinta-Feira, 09 de Fevereiro de 2023 ANO 2023

Criado pela Lei nº 11.815 de 18 de dezembro de 2020.

Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme Lei Federal Nº 14.063 de 23 de Setembro de 2020.

ATOS DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL

Portaria Nº 126/2023-DPPB/GDPG A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo
18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de
dezembro de 2021, c/c o Artigo 79 da lei Complementar Nº 58/2003, e tendo em vista o que consta no Processo Nº 166/2023- DPPB,

RESOLVE conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2018/2019, ao servidor ANACLETO
DA COSTA PEREIRA FILHO, matrícula 83.542-1, lotado nesta Defensoria Pública e com exercício na Comarca de Cuité, com vigência a partir do
dia 1º de março de 2023. GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 8 de fevereiro de 2023.

Portaria Nº 127/2023-DPPB/GDPG A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo
18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de
dezembro de 2021, c/c o Artigo 79 da lei Complementar Nº 58/2003, e tendo em vista o que consta no Processo Nº 164/2023- DPPB, RESOLVE
conceder  Férias  Regulamentares  de  30  (trinta)  dias  consecutivos,  referentes  ao  período  aquisitivo  de  2022/2023,  ao  servidor  REGINALDO
FLORÊNCIO DA SILVA, matrícula 780.029-1, lotado e com exercício nesta Defensoria Pública, com vigência a partir do dia 1º de março de
2023. GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 8 de fevereiro de 2023.

Portaria Nº 128/2023-DPPB/GDPG A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo
18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de
dezembro de 2021, c/c o Artigo 79 da lei Complementar Nº 58/2003, e tendo em vista o que consta no Processo Nº 318/2023- DPPB, RESOLVE
conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2019/2020, a servidora MARIA DE LOURDES
CAVALCANTI, matrícula 107.545-4, lotada nesta Defensoria Pública, com exercício na Núcleo de Atendimento da Comarca de Patos, com vigência
a partir do dia 1º de março de 2023. GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 8 de fevereiro de 2023.

Portaria Nº 129/2023-DPPB/GDPG A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo
18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de
dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº 335/2023-DPPB, RESOLVE designar o Defensor Público PHILIPPE MANGUEIRA
DE FIGUEIREDO, Símbolo DP-2, matrícula 780.060-6, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa técnica em plenário do júri dos
pronunciados Luiz José Cassimiro Filho e Luiz Carlos Ciriaco da Silva, Processo n. 0012772-07.2019.8150011, no dia 14/02/2023, pelas 9hs, perante
o 1º Tribunal do Júri da Comarca de Campina Grande/PB. GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 8 de fevereiro de 2023.

Portaria Nº 130/2023-DPPB/GDPG A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo
18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de
dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº 336/2023-DPPB, RESOLVE designar a Defensora Pública ALINE ARAÚJO SALES
DA SILVA,  Símbolo DP-2, matrícula 780.076-3, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa do acusado Tiago Rocha da Silva,
Processo n.. 0000577-36.2015.0041, no dia 14/02/2023, pelas 9 horas, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Alagoa Nova/PB. GABINETE DA
DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 8 de fevereiro de 2023.

Portaria Nº 131/2023-DPPB/GDPG A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo
18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de
dezembro de 2021, RESOLVE designar a Defensora Pública SÔNIA MARIA CARVALHO DE SOUZA, Símbolo DP-3, matrícula 91.073-2, Membro
desta Defensoria Pública, para atuar em caráter especial no CEJUSC V de Mangabeira, nesta Capital, pelo período de 90 (noventa) dias, a contar de 6
de fevereiro de 2023, sem prejuízo de suas funções. GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 8 de fevereiro de 2023.

Portaria Nº 133/2023-DPPB/GDPG A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo
18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de
dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº 210/2023-DPPB,  RESOLVE designar a Defensora Pública NEIDE LUIZA
VINAGRE NOBRE, Símbolo DP-3, matrícula 80.578-5, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa do acusado Danivaldo Santos
Silva, Processo n. 0000794-13.2015.815.0451, no dia 09/02/2023, pelas 9hs, perante o 1º Tribunal do Júri da Comarca de Campina Grande/PB.
GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 8 de fevereiro de 2023.

Portaria Nº 134/2023-DPPB/GDPG A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo
18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012 e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de
dezembro de 2021, RESOLVE revogar, a pedido, a Portaria n. 606/2022-DPPB/GDPG, publicada no Diário Eletrônico da Defensoria Pública em
17/08/2022, que designou a Defensora Pública NEIDE LUIZA VINAGRE NOBRE, Símbolo DP-3, matrícula 80.578-5, Membro desta Defensoria
Pública, para responder como primeiro exercício de substituição cumulativa na 2ª Vara de Entorpecentes da Comarca da Capital, a contar de 23 de
janeiro de 2023. GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 8 de fevereiro de 2023.

Portaria Nº136/2023-DPPB/GDPG A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo
18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de

2/2 Publicação: Quinta-Feira, 09 de Fevereiro de 2023

Defensoria Pública do Estado da Paraíba
Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa - PB, 58020-680

dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº 363/2023-DPPB, RESOLVE designar a Defensora Pública FERNANDA PERES DA
SILVA, Símbolo DP-2, matrícula 780.065-7, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa técnica do acusado José Arlindo Santos da
Silva, nos autos da Ação Penal, Processo nº 0001013-93.2014.815.0731 e 0800861-65.2021.815.0731, onde será submetido a julgamento popular, no
dia 16/02/23, às 08:30 horas, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Cabedelo/PB. GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 8
de fevereiro de 2023.

Portaria Nº 137/2023-DPPB/GDPG A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo
18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de
dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº 364/2023-DPPB, RESOLVE designar a Defensora Pública MONALISA MAELY
FERNANDES MONTINEGRO, Símbolo DP-2, matrícula 780.051-7, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa técnica do acusado
Eder de Medeiros, nos autos da Ação Penal, Processo nº 0000161-13.2005.815.0011, onde será submetido a julgamento popular, no dia 16/02/23, às
08:00 horas, que responde perante o 1º Tribunal do Júri da Comarca de Campina Grande/PB. GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João
Pessoa, 8 de fevereiro de 2023.

Portaria Nº 138/2023-DPPB/GDPG A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo
18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de
dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº 365/2023-DPPB,  RESOLVE designar a Defensora Pública NEIDE LUIZA
VINAGRE, Símbolo DP-3, matrícula 080.578-5, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa técnica do acusado Renê Bezerra, nos
autos da Ação Penal, Processo nº 08001179-21.2022.815.0911, onde será submetido a julgamento popular, no dia 23/02/23, às 09:00 horas, que
responde perante o Tribunal do Júri da Comarca de Serra Branca/PB. GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 8 de fevereiro de
2023.

Portaria Nº 139/2023-DPPB/GDPG A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo
18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012 e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de
dezembro  de  2021  RESOLVE  revogar,  a  Portaria  n.  050/2023-DPPB/GDPG,  publicada  no  Diário  Oficial  Eletrônico  da  Defensoria  Pública  em 17  de
janeiro de 2023. GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 8 de fevereiro de 2023.

Portaria Nº 141/2023-DPPB/GDPG A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o § 2º do
artigo 134, da Constituição Federal, art. 97-A, art. 99 § 1º e art. 100, da Lei Complementar Federal nº 80/94, c/c o art. 18, inciso IX e art. 19 da Lei
Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pelo art. 19, inciso I da Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de
dezembro de 2021,R E S O L V E nomear RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS para o cargo de provimento em comissão de Subdefensor
Público-Geral Institucional do Estado da Paraíba.GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 8 de fevereiro de 2023.

Portaria Nº 142/2023-DPPB/GDPG A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o § 2º do
artigo 134, da Constituição Federal, art. 97-A, art. 99 § 1º e art. 100, da Lei Complementar Federal nº 80/94, c/c o art. 18, inciso IX e art. 19 da Lei
Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pelo art. 19, inciso II da Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de
dezembro de 2021,R E S O L V E exonerar GERARDO LINS RABELLO SOBRINHO do cargo de provimento em comissão de Subdefensor Público-
Geral Administrativo do Estado da Paraíba.GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 8 de fevereiro de 2023.

Portaria Nº 143/2023-DPPB/GDPG A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o § 2º do
artigo 134, da Constituição Federal, art. 97-A, art. 99 § 1º e art. 100, da Lei Complementar Federal nº 80/94, c/c o art. 18, inciso IX e art. 19 da Lei
Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pelo art. 19, inciso II da Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de
dezembro de 2021,R E S O L V E nomear SYLVIO PÉLICO PORTO FILHO para o cargo de provimento em comissão de Subdefensor Público-Geral
Administrativo do Estado da Paraíba.GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 8 de fevereiro de 2023.

Portaria Nº 145/2023-DPPB/GDPG A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo
18 da Lei Complementar n. 104, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar n. 169/2021, de 27 de dezembro de
2021, RESOLVE designar o Defensor Público GERARDO LINS RABELLO SOBRINHO, Símbolo DP-3, matrícula 98.733-6, membro desta Defensoria
Pública,  com titularidade na 1ª Vara Mista da Comarca de Itabaiana, para exercer suas funções,  em caráter excepcional  e provisório,  como
Coordenador do Núcleo Regional da Comarca de João Pessoa, conforme art.145-A, da Lei Complementar n.104/2012 e as alterações observadas da
Lei Complementar n. 169/2021, e de acordo com a Resolução Normativa n. 73/2022, com as alterações da Resolução n. 95/2022 do CSDP/PB, até
ulterior deliberação. GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 8 de fevereiro de 2023.